MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS – IFSULDEMINAS – CAMPUS POUSO ALEGRE

EDITAL No 16/2015, DE 24 DE AGOSTO DE 2015

SELECAO  DE  PROJETOS  DE  EXTENSAO  PARA APOIO  À  ORGANIZACÃO  DE
EVENTOS NO INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS GERAIS, CÂMPUS DE
POUSO ALEGRE

O Diretor Geral Pró Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS) Câmpus Pouso Alegre,  no uso de suas
atribuições  legais,  em  conformidade  com  o  Núcleo  Institucional  de  Pesquisa  e
Extensão (NIPE) do Câmpus Pouso Alegre, torna público e convoca os interessados a
apresentarem propostas para obtenção de fomento interno para projetos de extensão
de apoio  à  organização de eventos,  de acordo com o que estabelece o  presente
Edital.

1. Objetivo

Conceder  apoio  financeiro  a  eventos  acadêmicos,  nas  diferentes  áreas  de
conhecimento, contribuindo para a difusão de conhecimento, nas suas dimensões de
ensino, pesquisa e extensão.

2. Elegibilidade

 2.1. São consideradas propostas elegíveis para o presente edital propostas que visem
a  realização  de  eventos  que  tenham  por  objetivo  a  divulgação  de  resultados  de
pesquisas,  atividades  de  extensão  ou  de  ensino  e  a  realização  de  semanas
acadêmicas de cursos do IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre .

2.2. O proponente deve ser docente do quadro efetivo do IFSULDEMINAS – Campus
Pouso Alegre, e possuir formação e experiência compatíveis com a programação do
evento, comprovada em seu currículo da Plataforma Lattes.

2.2.1. Têm prioridade as propostas de eventos que tenham objetivos coletivos,
atestados pela coordenação de Extensão do IFSULDEMINAS – Campus Pouso
Alegre.

2.2.2. Os eventos devem ser realizados no IFSULDEMINAS – Campus Pouso
Alegre.

2.3.  Cada proponente pode apresentar  apenas 1 (uma)  proposta  no âmbito  deste
edital, por curso.

2.4.  São  elegíveis,  para  este  edital,  semanas  acadêmicas  e  eventos  que  tenham
caráter  de  curso,  como  cursos  de  extensão,  graduação  ou  pós-graduação  e
assemelhados.

3. Recursos Financeiros

3.1  O  recurso  financeiro  definido  pelo  NIPE  disponível  para  este  edital  é  de  R$
31.000,00, para itens apenas de custeio.

3.2 Os projetos classificados e não contemplados com o recurso, poderão recebê-lo
caso haja sobra de recurso dos projetos contemplados.

3.3 Após o encerramento do presente Edital, e havendo sobra de recursos, o restante
da verba poderá ser redistribuído entre as propostas aprovadas.

3.4 Itens Financiáveis

3.4.1 Podem ser financiados:

• Agenda Permanente

• Sacola ecológica

• Pen Drive

• Pasta

• Caneta

4. Documentação Exigida

4.1. Projeto do evento, constando os seguintes itens (quando aplicáveis, conforme a
natureza do projeto): objetivo, justificativa, incluindo a relevância para a comunidade,
abrangência  (local,  regional,  nacional  ou  internacional),  comissão  organizadora,
público-alvo,  programação,  número  de  vagas,  dados  relativos  à  realização  (local,
carga horária total, período/horário de realização) e sessões.

4.2. Documentos avalizando e comprovando o apoio dos Colegiados dos Cursos.

5. Submissão das Propostas

5.1 O projeto completo em formato PDF conforme o modelo do Anexo I,  deverá estar
devidamente  cadastrado  no  Programa  GPPEX,  disponível  no  link
http://gppex.ifsuldeminas.edu.br/index.php/login  até  a data  final  de  submissão,  para
concorrer a este Edital.

6. Fórum de análise

6.1. As propostas serão analisadas por Avaliadores Ad hoc do Campus Pouso Alegre,
quanto ao mérito.

6.2. Cada proposta aprovada pode ser apoiada integral ou parcialmente, de acordo
com a análise prevista no item 6.1 e conforme disponibilidade financeira da Instituição,
até os limites descritos nos itens 6.2.1 e 6.2.2, em função da abrangência do evento
em relação aos cursos oferecidos pelo IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre.

6.2.1. Eventos com abrangência de apenas 1 curso (eventos que envolvam em
sua organização apenas 1 curso):  valor  máximo da proposta -  R$ 1.500,00
(dois mil reais). Máximo de eventos aprovados por curso: 1 (um)

6.2.2. Eventos com abrangência de todos os cursos (eventos que envolvam em
sua organização toda a instituição): valor máximo da proposta - R$ 14.500,00
(nove mil reais). Máximo de eventos aprovados com abrangência de todos os
cursos: 1 (um)

6.3. O total financiamento, de acordo com a dotação orçamentária da Coordenação de
Extensão do IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre, será de R$ 31.000,00 (trinta e
um mil reais).

7. Critérios de Análise

Critério Pontuação

Abrangência do evento
Todos os Cursos 25
Apenas 1 curso 15

Objetivos do evento 10
Justificativas para a realização do evento 10

7.4. Os itens "Objetivos do evento, "Justificativa para a realização do evento", serão
avaliados pelos avaliaodres Ad hoc da Campus Pouso Alegre.

7.5.  Em  caso  de  empate  entre  propostas,  serão  considerados  como  critérios  de
desempate, na seguinte ordem: pontuação obtida no item "Objetivos do evento" e a
obtida no item "Justificativas para a realização do evento".

8. Calendário para submissão e resultado das análises

Descrição Data/período
Lançamento do Edital 24 de agosto de 2015

Inscrição das propostas no GPPEX
24 de agosto até 11 de setembro

de 2015
Análise das propostas 14 de setembro de 2015

Divulgação do resultado preliminar 18 de setembro de 2015
Interposição de recurso 21 de setembro de 2015

Divulgação do resultado final no site do
IFSULDEMINAS, campus Pouso Alegre

22 de setembro de 2015

9. Prestação de Contas

O relatório  final  do  evento  deve ser  encaminhado à coordenação de extensão do
Campus até 30 (trinta)  dias após o término do evento.  Deverá constar do referido
relatório um breve histórico do evento, informações sobre o público atingido etc. O não

envio  do relatório  caracterizará  a  situação  de inadimplência  dos proponentes,  dos
quais não serão julgadas novas propostas até a regularização da situação.

10. Divulgação dos resultados

Todos os atos e resultados referentes a este edital serão divulgados exclusivamente
no sítio http://www.poa.ifsuldeminas.edu.br.

11. Interposição de recursos

Recursos quanto aos resultados devem ser interpostos no prazo máximo de 24 (vinte
e quatro) horas após sua divulgação. Devem ser encaminhados à Coordenação de
Extensão do IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre e terão como fórum de análise
o Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão (NIPE) do IFSULDEMINAS - Campus
Pouso Alegre.

12. Disposições Gerais

12.1 Os casos omissos serão analisados pelo NIPE.

12.2  O  não  atendimento  dos  itens  dispostos  neste  edital  acarretará  na
desclassificação do projeto.

Diretor Geral Pró Tempore *

Versão original assinada

http://www.poa.ifsuldeminas.edu.br/

Anexo I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS – IFSULDEMINAS – CAMPUS POUSO ALEGRE

Coordenadoria do Curso de completar com o nome do curso

TÍTULO
Período de realização

Proponentes

Coordenador de Curso
Nome:
E-mail:
Telefones: Celular:

Residencial:
Institucional

_____________________________________
Colocar o nome do Coordenador e assinar

Coordenador do curso de completar com o nome do curso

Cidade, dia de mês de 2015

OBJETIVO

Colocar  qual  o objetivo que se deseja atingir  com a realização da Semana
Acadêmica.

PÚBLICO-ALVO

Descrever e quantificar o público-alvo da Semana Acadêmica.

JUSTIFICATIVA

Colocar os motivos para realização da Semana evidenciando sua importância
para  o  curso  e/ou  comunidade  acadêmica.  Aqui  poderá  haver  um  breve
histórico sobre Semanas realizadas anteriormente.

PROGRAMAÇÃO

Detalhar  toda  programação  do  evento,  não  poderá  faltar  as  seguintes
informações:

Período de realização:
Cronograma de atividades:
Descrição  das  atividades  com  carga  horária  (mesa  redonda,  palestra,
minicurso).

NÚMERO DE VAGAS

Informar o total previsto de inscritos em cada uma das modalidades abaixo:

Previsão de estudantes inscritos
Estudantes do curso

organizador
Estudantes de outro

curso do
IFSULDEMINAS –

Campus Pouso Alegre

Estudantes de outra
Instituição

Outros (professores, técnicos, visitantes)

DADOS RELATIVOS À REALIZAÇÃO

Colocar aqui dados referentes ao evento como comissão organizadora, local de
realização, entre outros.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Colocar informações que julgar importante.

REFERÊNCIAS

Se houver.

ANEXOS